
 
Comuna Bărăganul , str.Victoriei  nr. 15 , cod:817005 Tel: 0239-663009;  

fax.0239-663103; e-mail : primariabaraganulbr @yahoo.com 

Hotararea nr. 32 

Din 17.05.2024 

 

Privind: avizarea documentaţiilor de atribuire necesare delegării gestiunii activităților de colectare 

separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare din județul 

Brăila  și salubrizare căi publice în Municipiul Brăila si acordarea unor mandate speciale 

pentru a vota in Adunarea Generală a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară “ECO 

DUNĂREA” Brăila 

Consiliul local Baraganul intrunit in sedinta extraordinara din data de 17.05.2024 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Bărăganul nr. 2798 din 10.05.2024; 

- Adresa nr. 1244/30.04.2024 a Aparatului tehnic al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

“ECO DUNĂREA” Brăila; 

- Raportul nr. 1239/30.04.2024 întocmit de ADI “ECO DUNĂREA” Brăila privind privind 

avizarea documentaţiilor de atribuire necesare delegării gestiunii activităților de colectare 

separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare din județul 

Brăila  și salubrizare căi publice în Municipiul Brăila si acordarea unor mandate speciale 

pentru a vota in Adunarea Generală a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară “ECO 

DUNĂREA” Brăila; 

- Prevederile Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ECO DUNĂREA” Brăila; 

- Raportul de specialitate nr. 2797 din 10.05.2024  

- Prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice republicată cu 

modificările și completările ulterioare. 

- Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul C.L. Baraganul, nr. 

2943/17.05.2024 

În conformitate cu prevederile: 

 art. 129, alin. (2) lit.c) si lit.d), alin. (6) lit. a) si alin. (7) lit. n), art. 132 din O.U.G. nr. 

57/2019, privind Codul administrativ cu modificarile si completarile ulterioare. 

În temeiul: art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

Art. 1. Se avizează Regulamentul serviciului de salubrizare al județului Brăila cu Indicatorii de 

performanță, conform Anexei 1, parte integrantă din prezenta Hotărâre; 

Art. 2. Se aprobă Studiile de Oportunitate și Fundamentare, conform Anexelor nr. 2.1 si nr. 2.2, 

care fac parte integrantă din prezenta Hotărâre; 

Art. 3. Se aprobă gestiunea delegată, ca modalitate de gestiune pentru activitățile care fac 

obiectul documentațiilor de atribuire; 

Art. 4. Se avizează documentaţiile de atribuire pentru derularea procedurilor de licitație deschisă 

și negociere fără publicare, necesare delegării gestiunii activităților de colectare separată 



și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare din județul Brăila și 

salubrizare căi publice în Municipiul Brăila, conform Anexelor nr. 3.1 si nr. 3.2 care fac 

parte integrantă din prezenta Hotărâre; 

Art.5. Se acordă mandat special d-lui Daniel Mihail Sandu, primar al comunei Bărăganul să 

voteze în numele şi pe seama Comunei Bărăganul, în cadrul Adunării Generale a 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “ECO DUNĂREA” Brăila, pentru aprobarea 

documentelor prevăzute la Art. 1, Art. 2 şi Art. 4 din prezenta hotărâre. 

Art. 6. Se mandatează Asociația de Dezvoltare Intercomunitară “ECO DUNĂREA” Brăila, să 

aprobe documentele prevăzute la Art. 1, Art. 2 şi Art. 4 în Adunarea Generală a 

Asociației. 

Art. 5. Se acordă mandat Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “ECO DUNĂREA” Brăila, 

prin Preşedintele Asociaţiei, Aparatul Tehnic şi Comisia de evaluare, pentru: 

a) derularea procedurilor de licitație deschisă și negociere fără publicare, necesare 

delegării gestiunii gestiunii activităților de colectare separată și transportul separat al 

deșeurilor menajere și al deșeurilor similare din județul Brăila și salubrizare căi 

publice în Municipiul Brăila, (publicarea documetației de atribuire/anunț de 

participare, transmiterea invitatiilor de participare, elaborarea răspunsurilor la 

clarificările înaintate de posibilii ofertanţi, efectuarea modificărilor necesare în 

documentațiile celor două proceduri, evaluarea ofertelor, întocmirea dosarului 

achiziţiei publice, elaborarea rapoartelor din cadrul procedurilor de achiziţie şi orice 

alte documente necesare derulării şi finalizării procedurii de achizitie); 

b) Modificarea documentațiilor de atribuire, generate de modificǎri legislative, solicitǎri 

ale diferitelor autoritǎți de reglementare sau finanțatoare, clarificări formulate de 

operatori economici, sau ca urmare a măsurilor de remediere; 

c) Semnarea Contractului de delegare, în numele şi pe seama UAT Comuna Bărăganul 

de către Preşedintele Asociaţiei și Directorul executiv al Aparatului Tehnic al 

Asociației.  

Art. 6. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către domnul Daniel Mihail Sandu, in 

calitate de primar al comunei Baraganul, judetul Braila. 

Art. 7. Prin grija secretarului general al comunei Bărăganul, prezenta hotărâre va fi comunicată 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “ECO DUNAREA” Brăila şi altor instituţii 

interesate. 

 

 

 

 

 

 

Presedinte de sedinta, 

Consilier local, 

Marian Dimache 

 Contrasemneaza, 

Secretar general comuna, 

Laurentiu Teodor Croitoru 


